
สรุปความแตกตางท่ีสำคัญของหลักการทางบัญชีกับกฎหมายภาษี 

สำหรับกิจการท่ีไมมีสวนไดเสียสาธารณะ 
 

*ตัวอยางประกอบความเขาใจซึ่งอาจปรับไดตามขอเท็จจริงของแตละกิจการ ท้ังน้ีไมสามารถใชอางอิงทางกฎหมายได                                                                                                ขอมูล ณ มกราคม 2566 

บทท่ี 11 สินทรัพยไมมีตัวตน 
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คำนิยาม 

สินทรัพยไมมีตัวตน หมายถึง สินทรัพยท่ีไมเปนตัวเงินท่ีสามารถ

ระบุไดและไมมีลักษณะทางกายภาพ ตัวอยางเชน สินทรัพยทางปญญา 

โปรแกรมคอมพิวเตอร เครื่องหมายการคา ลิขสิทธ์ิ สิทธิบัตร สัมปทาน 

และฟลมภาพยนตร เปนตน 

 

คำนิยาม 

ประมวลรัษฎากรไมไดกำหนดนิยามไว 

 

1.  การวัดมูลคาและรับรูรายการ 

1.1 กิจการตองวัดมูลคาสินทรัพยไมมีตัวตนเมื่อเริ่มแรกดวยราคา

ทุน 

1.2 กิจการตองวัดมูลคาภายหลังการรับรูรายการ โดยใชวิธีราคาทุน

โดยแสดงรายการสินทรัพยไมมีตัวตนดวยราคาทุนหักคาตัดจำหนาย

สะสม และคาเผื่อการลดลงของมูลคา (ถามี) 

1.3 หากสินทรัพย ไมมี ตั วตนสามารถวัดมู ลค ายุติ ธรรมได         

อยางนาเช่ือถือ กิจการอาจเปดเผยมูลคายุติธรรมและเกณฑในการ

กำหนดมูลคายุติธรรมในหมายเหตุประกอบงบการเงิน 

1.  การวัดมูลคาและรับรูรายการ 

1.1-1.3 มาตรา 65 ทวิ (3) กำหนดวา ราคาทรัพยสินใหถือตาม

ราคาท่ีพึงซื้อทรัพยสินน้ันไดตามปกติ ในกรณีท่ีมีการตีราคาทรัพยสิน

เพ่ิมข้ึน หามมิใหนำราคาท่ีตีราคาเพ่ิมข้ึนมารวมคำนวณกำไรสุทธิหรือ

ขาดทุนสุทธิ  

สวนทรัพยสินรายการใดมีสิทธิหักคาสึกหรอและคาเสื่อมราคาก็ให

หักคาสึกหรอและคาเสื่อมราคาในการคำนวณกำไรสุทธิ หรือขาดทุนสุทธิ

ตามหลักเกณฑ วิธีการ เง่ือนไข และอัตราเดิมท่ีใชอยูกอนตีราคา

ทรัพยสินเพ่ิมข้ึน โดยใหหักเพียงเทาท่ีระยะเวลา และมูลคาตนทุน       

ท่ีเหลืออยูสำหรับทรัพยสินน้ันเทาน้ัน 

1.  ตัวอยางการวัดมูลคาและรับรูรายการ 

1.1-1.3 การวัดมูลคาภายหลังการรับรูรายการโดยใชวิธีราคาทุน

หักคาตัดจำหนายสะสมและคาเผื่อการลดลงของมูลคา (ถามี)  

บริษัทซื้อสิทธิในการใช software ระบบ ERP เปนจำนวนเงิน 

100,000 บาทมีอายุการใช 10 ป  

ทางบัญชี 

บันทึกรับรูรายการเมื่อไดมาดวยราคาทุน 

เดบิต  สินทรัพยไมมีตัวตน - ERP    100,000 

เครดิต เงินสด/เงินฝาก                100,000 

บันทึกรายการคาตัดจำหนายประจำป  

เดบิต  คาตัดจำหนาย             10,000 

เครดิต  คาตัดจำหนายสะสม            10,000 

1.4 ในกรณีท่ีมีขอบงช้ีวารายการสินทรัพยไมมีตัวตน เชน การ

เปลี่ยนแปลงทางเทคโนโลยีท่ีทำใหสิทธิในสินทรัพยลดลง เปนตน 

กิจการตองรับรูผลขาดทุนจากการลดมูลคาของรายการสินทรัพย       

ไมมีตัวตนในงบกำไรขาดทุน หากกิจการสามารถประมาณราคาขาย  

ของสินทรัพยไมมีตัวตนไดอยางนาเช่ือถือโดยท่ีไมมีตนทุนสูงมาก

1.4  มาตรา 65 ตรี (1) กำหนดวา เงินสำรองตาง ๆ ท่ีไมเขาเง่ือนไข

ขอยกเวน ไมใหถือเปนรายจายในการคำนวณกำไรสุทธิ 

 มาตรา 65 ตรี (17) กำหนดวา คาของทรัพยสินนอกจากสินคา

ท่ีตีราคาต่ำลง ไมใหถือเปนรายจายในการคำนวณกำไรสุทธิ 

1.4 หากมีเหตุการณท่ีแสดงวา software น้ี มีการลดมูลคาลง 

30,000 บาท 
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จนเกินไป (ไมจำเปนตองเปนราคาท่ีประเมินโดยผูเช่ียวชาญพิเศษ) และ

ราคาขายดังกลาวมีจำนวนเงินต่ำกวามูลคาตามบัญชีของรายการ

สินทรัพยไมมีตัวตน ในกรณีท่ีไมปรากฏวา มีขอบงช้ีขางตนอีกตอไป 

กิจการสามารถบันทึกกลับรายการผลขาดทุนดังกลาวได 

ทางบัญชี 

เดบิต ขาดทุนจากการลดมูลคาสินทรัพย 

       ไมมีตัวตน-ERP                        30,000 

เครดิต  คาเผื่อการลดมูลคา                     30,000 

ทางภาษี 

รับ รูตน ทุน เริ่มแรกทำนองเดี ยวกับ บัญ ชีด วยราคาทุนหั ก           

คาตัดจำหนายตามขอ 2.1 (การคำนวณคาตัดจำหนายใหไปดูขอ 3 

เพ่ิมเติม) สวนขอ 2.3 ในทางภาษีการหักผลขาดทุนจากการลดมูลคา

ทรัพยสินหักเปนรายจายทางภาษีไมได ตองบวกกลับในการคำนวณกำไร

สุทธิทางภาษี แตใหหักคาตัดจำหนายตอไปตามปกติท่ีดำเนินการอยูเดิม

อีกปละ 10,000 บาท จนกวาจะครบ 10 ป หรือจนกวาจะไดขายหรือ

ทำลายทรัพยสินน้ัน  

1.5  การประเมินสินทรัพยไมมีตัวตน 

1.5.1 ข้ันตอนการวิจัย 

กิจการตองไมรับรูรายจายท่ีเกิดจากการวิจัยหรือเกิดในข้ันตอน

การวิจัยเปนสินทรัพยไมมีตัวตนแตใหรับรูเปนคาใชจาย 

 

 

 

 

 

1.5  การประเมินสินทรัพยไมมีตัวตน 

1.5.1 ข้ันตอนการวิจัย  

ประมวลรัษฎากรไมไดกำหนดการประเมินสินทรัพย เรื่องการ

วิจัยและพัฒนาไว 

 

 

 

 

 

 

 

1.5  การประเมินสินทรัพยไมมีตัวตน 

1.5.1 ตัวอยางการบันทึกบัญชีรายจายในข้ันตอนการวิจัย 

บริษัทจางตัวแทนทำงานวิจัยเพ่ือศึกษาพฤติกรรมลูกคา

สำหรับพัฒนาสินคาในอนาคตไมไดเปนการลงทุนท่ีกอใหเกิดทรัพยสินใด  

เดบิต คาใชจายในการวิจัย  200,000 

เครดิต เงินฝากธนาคาร     200,000 

ไมมีผลตางระหวางบัญชีกับภาษีอากรหากรายจายท่ีเกิดจาก

การวิจัยไมมีลักษณะเปนการลงทุนตามเกณฑภาษี   
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1.5.2 ข้ันตอนการพัฒนา 

กิจการจะรับรูรายจายท่ีเกิดจากการพัฒนาเปนสินทรัพย     

ไมมีตัวตนตอเมื่อเขาขอกำหนดทุกขอดังน้ี 

ก.  มีความเปนไปไดทางเทคนิคท่ีกิจการจะทำสินทรัพย      

ไมมีตัวตนเสร็จสมบูรณเพ่ือนำมาใชหรือขายได 

ข.  กิจการมีความตั้งใจท่ีจะทำสินทรัพยไมมีตัวตนใหเสร็จ

สมบูรณและนำมาใชประโยชนหรือขาย 

ค.  กิจการมีความสามารถท่ีจะนำสินทรัพยไมมีตัวตนน้ัน     

มาใชประโยชนหรือขาย 

ง.  กิจการสามารถแสดงให เห็นวาสินทรัพย ไมมีตัวตน        

จะกอใหเกิดประโยชนเชิงเศรษฐกิจในอนาคต 

จ.  กิจการมีความสามารถในการจัดหาทรัพยากรเพียงพอท่ีจะ

นำมาใชเพ่ือทำใหการพัฒนาเสร็จสิ้น 

ฉ.  กิจการมีความสามารถวัดมูลคารายจายระหวางพัฒนา   

ไดอยางนาเช่ือถือ     

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

1.5.2 ตัวอยางการบันทึกบัญชีรายจายในข้ันตอนการพัฒนา 

บริษัทจางตัวแทนทำงานพัฒนาโปรแกรมซอฟตแวรสำหรับ

จัดทำบัญชี 

เดบิต สินทรัพยไมมีตัวตน  2,000,000 

เครดิต เงินฝากธนาคาร     2,000,000 

ไมมีผลตางระหวางบัญชีกับภาษีอากรหากรายจายท่ีเกิดจาก

การพัฒนามีลักษณะเปนการลงทุนตามเกณฑภาษี 

 

2.  ระยะเวลาในการตัดจำหนายและวิธีการตัดจำหนาย 

2.1  กิจการตองปนสวนจำนวนท่ีคิดคาตัดจำหนายของสินทรัพย  

ไมมีตัวตนอยางมีระบบตลอดอายุการใชประโยชนของสินทรัพย         

ไมมีตัวตน กิจการตองเริ่มตัดจำหนายสินทรัพยไมมีตัวตนเมื่อสินทรัพย

น้ันพรอมท่ีใหประโยชนได วิธีการตัดจำหนายท่ีใชตองสะทอนถึงรูปแบบ

ท่ีกิจการคาดวาจะไดใชประโยชนเชิงเศรษฐกิจในอนาคต หากไมสามารถ

กำหนดรูปแบบดังกลาวไดอยางนาเช่ือถือ กิจการตองใชวิธีเสนตรง     

2.  ระยะเวลาในการตัดจำหนายและวิธีการตัดจำหนาย 

2.1  มาตรา 65 ทวิ (2) กำหนดวา คาสึกหรอและคาเสื่อมราคาของ

ทรัพยสิน ใหหักไดตามหลักเกณฑ วิธีการ เง่ือนไข และอัตราท่ีกำหนด

โดยพระราชกฤษฎีกา  

โดยมาตรา 4 (4) แหงพระราชกฤษฎีกา ฉบับท่ี 145 กำหนด

เก่ียวกับการหักคาสึกหรอฯ ของสินทรัพยไมมีตัวตนไว ดังน้ี 

(1) กรณีไมจำกัดอายุการใช หักคาสึกหรอและคาเสื่อมราคาได   

2.  ตัวอยางการตัดจำหนาย 

ตัวอยางตามขอ 1.1-1.3 

(ก) บันทึกรายการคาตัดจำหนายประจำป เมื่อสินทรัพยมีอายุการ

ใชประโยชน 10 ป 

เดบิต  คาตัดจำหนาย             10,000 

เครดิต  คาตัดจำหนายสะสม           10,000 

จากตัวอยางคาตัดจำหนายทางภาษีเทากับ 100/10 = 10% ซึ่ง 
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ในการตัดจำหนาย คาตัดจำหนายในแตละงวดตองรับรูเปนคาใชจายใน

งบกำไรขาดทุน 

 

วิธีการตัดจำหนาย 

การตัดจำหนายของสินทรัพยไมมีตัวตนตามเกณฑท่ีเปนระบบ

ตลอดอายุการใชประโยชนของสินทรัพยน้ันมีหลายวิธี วิธีดังกลาวรวมถึง

วิธีเสนตรง วิธียอดคงเหลือลดลง และวิธีจำนวนผลผลิต กิจการตองเลือก

วิธีการตัดจำหนายตามรูปแบบท่ีคาดวาจะไดรับประโยชนในอนาคต  

จากสินทรัพยไมมีตัวตน และตองใชวิธีการตัดจำหนายน้ันอยางสม่ำเสมอ

ในทุกงวด นอกจากวารูปแบบท่ีคาดวาจะไดรับประโยชนในอนาคต   

จากสินทรัพยน้ันจะเปลี่ยนแปลงไป 

สำหรับสินทรัพยไมมีตัวตนท่ีมีอายุการใชประโยชนทราบไดแนนอน 

ใหกิจการตัดจำหนายสินทรัพยตลอดอายุการใชประโยชน ท่ีทราบ       

ไดแนนอนน้ัน สวนสินทรัพยไมมีตัวตนท่ีอายุการใชประโยชนไมทราบ  

ไดแนนอน ใหกิจการกำหนดอายุการใชประโยชนเทากับ 10 ป 

ไมเกินรอยละ 10 ของมูลคาตนทุนสินทรัพยท่ีได 

(2) กรณีจำกัดอายุการใช หักคาสึกหรอและคาเสื่อมราคาได      

ในอัตรารอยละ 100 หารดวยจำนวนปอายุการใชงาน 

ตรงกับทางบัญชี 

(ข) สินทรัพยไมมีตัวตนท่ีอายุการใชประโยชนไมทราบไดแนนอน 

ใหกำหนดอายุการใชประโยชนเทากับ 10 ป 

ตวัอยาง: บริษัทซื้อสิทธิในการใช software เปนเงิน 100,000 บาท 

โดยไมมีกำหนดเวลาการใชการตัดจำหนายทางบัญชีคือ 10 ป 

เดบิต  คาตัดจำหนาย            10,000 

เครดิต  คาตัดจำหนายสะสม           10,000 

ตามตัวอยางคาตัดจำหนายทางภาษีเทากับ 10% x 100,000 = 

10,000 บาท ซึ่งกรณีน้ีตรงกับทางบัญชี (แตไมจำเปนตองเปนกรณีเชนน้ี

เสมอไป โดยจะข้ึนอยูกับวาสินทรัพยมีอายุการใชจำกัดหรือไม อายุการ

ใชงานเทากับเทาใด เปนตน)  

 

3.  มูลคาคงเหลือ 

กิจการตองกำหนดมูลคาคงเหลือของสินทรัพยไมมตีัวตนใหเปนศนูย 

เวนแตจะเปนไปตามขอกำหนดขอใดขอหน่ึงตอไปน้ี 

1. บุคคลท่ีสามใหสัญญาวาจะซื้อสินทรัพยไมมีตัวตนเมื่อสินทรัพย

น้ันสิ้นสุดอายุการใชประโยชน 

2. สินทรัพยไมมีตัวตนน้ันมีตลาดซื้อขายคลองรองรับ และเปนไป

ตามเง่ือนไขทุกขอ ตอไปน้ี 

2.1 มูลคาคงเหลือสามารถกำหนดไดโดยอางอิงกับราคาท่ีได

จากตลาดซื้อขายคลอง 

3.  มูลคาคงเหลือ 

การหักคาสึกหรอและคาเสื่อมราคาสำหรับทรัพยสินไมวากรณีใด  

จะหักจนหมดมูลคาตนทุนของทรัพยสินน้ันไมได ตามมาตรา 8 แหง     
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คำสั่งกรมสรรพากร ท่ี ป.3/2527 ขอ 8 กำหนดวา “การหักคา   

สึกหรอและคาเสื่อมราคาของทรัพยสินแตละประเภทจะหักจนหมด

มูลคาของทรัพยสินน้ันไมได โดยใหคงเหลือมูลคาของทรัพยสินน้ัน เปน

จำนวนเงินอยางนอย 1 บาท...” 

3.  ตัวอยางมูลคาคงเหลือ 

ถาบัญชีกำหนดใหมูลคาคงเหลือเปนศูนยจะตางจากภาษีท่ีข้ันต่ำ

ตองมีมูลคา 1 บาท แตเปนความตางท่ีเล็กนอย 

ถาบัญชีมีการกำหนดมูลคาคงเหลือตั้งแต 1 บาทข้ึนไปก็จะไมมี

ความแตกตาง 
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2.2 มีความเปนไปไดคอนขางแนท่ีตลาดซื้อขายคลองน้ันจะมี

อยูเมื่ออายุการใหประโยชนของสินทรัพยสิ้นสุดลง 

ในกรณี ท่ี กิจการตองกำหนดมูลค าคงเหลือตามขอยกเวน           

ในยอหนาท่ี 189 ให กิจการประมาณมูลคาคงเหลือของสินทรัพย       

ไมมีตัวตนจากมูลคาท่ีคาดวาจะไดรับคืนจากการจำหนายสินทรัพย     

ไมมีตัวตนโดยใชราคาขายท่ีมีอยู ณ วันท่ีมีการประมาณสำหรับการขาย

สินทรัพยท่ีคลายคลึงกันท่ีอายุการใชประโยชนกำลังจะสิ้นสุดลง ณ วันท่ี

ประมาณการน้ัน 

4.  การทบทวนระยะเวลาในการตัดจำหนาย วิธีการตัดจำหนายและ

มูลคาคงเหลือ 

4.1  กิจการควรทบทวนวิธีการตัดจำหนายอย างสม่ ำเสมอ       

หากกิจการพบวาลักษณะการไดรับประโยชนเชิงเศรษฐกิจจากสินทรัพย

ไมมีตัวตนมีการเปลี่ยนแปลงอยางมีสาระสำคัญ กิจการตองเปลี่ยน

วิธีการตัดจำหนายโดยใชวิธีเปลี่ยนทันทีเปนตนไป 

4.2  กิจการควรทบทวนมูลคาคงเหลือและระยะเวลาในการตัด

จำหนายของสินทรัพยไมมีตัวตนอยางสม่ำเสมอ หากกิจการคาดวามูลคา

คงเหลือและระยะเวลาในการตัดจำหนายของสินทรัพยไมมีตัวตน

แตกตางไปจากท่ีไดประมาณไวอยางมีสาระสำคัญ กิจการตองคำนวณคา

ตัดจำหนายใหมโดยใชวิธีเปลี่ยนทันทีเปนตนไป 

 

 

 

 

 

4.  การทบทวนระยะเวลาในการตัดจำหนาย วิธีการตัดจำหนายและ

มูลคาคงเหลือ 

4.1-4.2 การเปลี่ยนแปลงวิธีการคำนวณคาเสื่อมราคาทรัพยสินหรือ

อายุการใชงานตองขออนุมัติเปลี่ยนแปลงจากอธิบดีกรมสรรพากร    

ตามมาตรา 3 แหงพระราชกฤษฎีกา ฉบับท่ี 145  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

4.  ตัวอยางการทบทวนระยะเวลาในการตัดจำหนาย วิธีการตัด

จำหนายและมูลคาคงเหลือ 

 ทางบัญชีอาจทบทวนเปลี่ยนแปลงวิธีการตัดจำหนายและมูลคา

คงเหลือได  แตกตางกับทางภาษีท่ีใช วิธีใดแลวตองใช วิธีน้ันตลอด       

จะเปลี่ยนไดเมื่อไดรับอนุมัติจากอธิบดีกรมสรรพากร 
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4.3  การเลิกใชและการจำหนาย 

4.3.1  กิจการตองตัดบัญชีสินทรัพยไมมีตัวตนออกจากบัญชี 

เมื่อ  

1. กิจการจำหนายสินทรัพยไมมีตัวตน หรือ 

2. กิจการคาดวาจะไมไดรับประโยชนเชิงเศรษฐกิจ  

ในอนาคตจากการนำสินทรัพยน้ันมาใชประโยชนหรือจำหนาย 

4.3.2.  กิจการตองรับรูผลตางระหวางจำนวนเงินสุทธิท่ีไดรับ

จากการจำหนายสินทรัพยไมมีตัวตน (ถามี) กับมูลคาตามบัญชีของ

สินทรัพยไมมีตัวตนน้ันเปนกำไร (ขาดทุน) ในงบกำไรขาดทุนทันทีท่ี

เกิดข้ึน 

4.3.3  กิจการตองตัดจำหนายสินทรัพยไมมีตัวตนตอไปแมจะ

ไมไดใชประโยชนสินทรัพยไมมีตัวตนน้ันอีกตอไป จนกวากิจการจะ    

ตัดจำหนายสินทรัพยดังกลาวเตม็จำนวนแลวหรอืไดจดัประเภทสินทรัพย

ดังกลาวเปนสินทรัพยไมหมุนเวียนท่ีถือไวเพ่ือขายและปฏิบัติตาม

ขอกำหนดเก่ียวกับสินทรัพยไมหมุนเวียนท่ีถือไวเพ่ือขาย ตามยอหนา   

ท่ี 148 ถึง 149 

 

4.3  การเลิกใชและการจำหนาย 

คำสั่ งกรมสรรพากร ท่ี  ป .58/2538 การตัดมูลคาตน ทุน        

ท่ีเหลืออยูของทรัพยสินท่ีสูญหายหรือชำรุดจนไมสามารถใชงานได 

4.3  ตัวอยางการเลิกใชและการจำหนาย 

บริษัทซื้อสิทธิในการใช software ERP 100,000 บาท อายุ

ใชงาน 10 ป ใชงานไป 5 ปเทคโนโลยีเปลี่ยนเร็วทำใหกิจการซื้อสิทธิใน 

software ตัวใหมมาใช ตัวเกาคาดวาจะไมไดใชอีกตอไป แตยังไมไดขาย 

เดบิต ขาดทุนจากการตัดจำหนายสินทรัพย                         

ไมมีตัวตน - ERP                         50,000 

เครดติ  สินทรัพยไมมตีัวตน - ERP               50,000 

ตามตัวอยางในทางภาษีไมสามารถตัดจำหนายขาดทุนน้ี   

เปนรายจายทางภาษีได แมวาจะไมไดใชประโยชนในทรัพยสินน้ัน แตให

หักตัดจำหนายตอไปจนกวาจะไดทำลายหรือขายทรัพยสินน้ันไป 

 

 


